PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

ATA N.º 03/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – MÊS DE MARÇO DE  2019

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas,

na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana,

doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da Cidade de

Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Comitê de

Investimento, convocados pelo Presidente, Gilson S. Menezes, para realização da

Reunião Ordinária, com os Membros do Comitê de Investimento, com a seguinte pauta:

1º) aprovação da ata nº 002/2019, do comitê de Investimento, procedeu a leitura da

mesma e, não havendo emendas, nem impugnações, foi considerada aprovada a ata nº

002/2019, 2º) Relatório das Aplicações Financeiras do mês de fevereiro de 2019, e

aplicações financeiras nos fundos de investimentos disponíveis no mercado financeiro.

Os trabalhos foram abertos pelo Presidente, Senhor Gilson S Menezes, que

cumprimentou e agradeceu a presença de seus pares e do Senhor Sergio representante

da Assessoria Credito & Mercado, comunicando, que a senhora Ana Claudia Barcelos,

iria secretariar o encontro. Ato contínuo verificou a existência de quorum e declarou

aberta a reunião, a gestora de recursos, Ana Claudia Barcelos, no qual passou a palavra

ao Senhor Sergio para explanação e comentário da atual situação do mercado financeiro

e também da situação atual que se encontra a carteira de investimento do Instituto

apresentado no Relatório de Análise, Enquadramento e Rentabilidade e Risco da

Carteira de Investimentos, constante do relatório analítico de Investimentos do mês de

fevereiro  no ano de 2019. O Senhor Sergio  comentou que no atual momento o mercado

financeiro vai se comportar de acordo com o andamento e aprovação do novo Plano de

Previdência apresentado pelo Governo e que no momento não é de fazer grandes

movimentações nas aplicações, mas sim rever as carteiras e suas composições e

realizar a algumas realocação dentro das já existentes tendo como sugestão os Fundos

IDKA IPCA 2ª para IMA-B 5 e dos Fundos IRF-M 1+ para Gestão Duration ou até mesmo

iniciar uma nova aplicação em um fundo como tendo como sugestão e para analise os

Fundos BB Ações Dividendos, BB Prev. Ações Valor, BB Prev. RF Alocação Ativa FIC  e

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

do Banco Itaú Institucional Alocação Dinâmica - FIC II  e comentou que  existente outros

fundos em outras instituições que também poderia vir atender como a do Banco

Bradesco  e da Empresa INFINITY que ate o momento vem com uns fundos muito bom,

obtendo um retorno muito bom para cumprimento de meta. O comitê posicionou que vai

aguardar para o inicio do mês de abril de 2019 um posicionamento em relação a essas

possíveis mudanças e que durante essa ultimas semas do mês vai colher informações

juntos as instituições no qual tem investimento para uma melhor decisão, como vai

ocorrer nos próximos dias 21 e 22 de março de 2019 um encontro em Campo Grande-

MS realizado pala ADIMP e pela Empresa INFINITY que tem como pauta as mudanças

na previdência e o comportamento do mercado financeiro no atual momento e a

expectativa para os próximos meses o Comitê vai aproveitar essa oportunidade buscar

melhores alternativas para uma possível mudanças e também que na oportunidade já

esta agendado no dia 22 de março de 2019 junto ao Banco do Brasil S.A em Campo

Grande-MS no período da tarde uma reunião no O Banco vai comentar o atual cenário

econômico financeiro do pais e apresentar um relatório das Aplicações existentes junto

ao Instituto e também das outras instituições bancarias mostrando o resultados obtidos

pelo Instituto e o que poderá ser feito para o exercício de 2019 para que possa alcançar

as meta prevista, assim as decisões a serem realizadas ficara após o retorno do

encontro, na próxima reunião no inicio do mês de abril de 2019.  O Comitê de

Investimento deliberou e ratificou sobre a aplicação ocorrida, nos dias 01/03/2019,

conforme Autorização de Aplicação e Resgate- APR: Nº 011/2019, no valor de R$

129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais), no dia 11/03/2019, conforme Autorização de

Aplicação e Resgate- APR: Nº 015/2019 no valor de R$ 475.500,00 (Quatrocentos e

setenta e cinco mil, quinhentos reais), no dia 12/03/2019, conforme Autorização de

Aplicação e Resgate – APR: Nº. 016/2019 no valor de R$ 174.500,00 (Cento e setenta

quatro mil e quinhentos reais) e dentro análise dos Fundos de Investimentos disponíveis

no mercado que se enquadram na Política de Investimentos do Instituto, bem como

comportamento da carteira de Investimentos quanto ao cumprimento da meta atuarial, e

revendo o histórico do rendimento e volatilidade dos últimos 12 meses, e as condições

de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez e transparência o Comitê ratificou a

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

aplicação no fundo Caixa Brasil Títulos Públicos FI Renda Fixa LP, por estar dentro

das expectativas de superar a meta Atuarial do Instituto, devidamente depositados pela

Prefeitura Municipal. Nada mais a serem tratados, neste momento, os trabalhos foram

encerrados os trabalhos foram encerrados e coleta de assinaturas colhidas, após leitura

desta ata e por estar em conforme. (Aquidauana - MS, 19 de Março de 2019).

COMITÊ DE INVESTIMENTO:

GILSON SEBASTIÃO MENEZES : __________________________

ANA CLAUDIA BARCELOS   : __________________________

LINDINALDO JOÃO DA COSTA  : __________________________

FRANCISCO TAVARES CÂMARA        : __________________________

ELIZABETH ORTIZ     : __________________________